
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PIOBESI D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E GESTIONE 
PATRIMONIO COMUNALE 

 
N. 34 del 29/07/2025 

  
 
 
OGGETTO: Redazione documenti di progetto necessari per il bando Regionale di 

manifestazione di interesse per la presentazione di proposte 
progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla 
legge n. 145/2018. Affidamento diretto all'Arch. Massimiliano Gallo. 
CIG: B7E097F60C 

 
 
L’anno 2025,addì ventinove del mese di luglio 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Redazione documenti di progetto necessari per il bando Regionale di 
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte 
progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla 
legge n. 145/2018. Affidamento diretto all'Arch. Massimiliano Gallo. 
CIG: B7E097F60C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 l’Amministrazione regionale, nell’ambito delle risorse assegnate alle Regioni ai sensi della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, articolo 1, comma 135, promuove una manifestazione di 
interesse finalizzata al coinvolgimento attivo dei soggetti destinatari dei finanziamenti; 

 l’obiettivo è coinvolgere i Comuni, soprattutto i più piccoli, nelle prime fasi del processo 
decisionale legato alla programmazione e all’uso dei fondi previsti dalla Legge 
145/2018(art. 1, comma 135), non solo nella fase finale di spesa e rendicontazione. Il 
bando “Obiettivo Comuni” vuole, attraverso lo strumento della manifestazione di interesse, 
raccogliere idee e proposte progettuali concrete derivanti dai bisogni reali dei territori; 

 l’obiettivo del bando “Obiettivo Comuni” è costruire insieme un percorso condiviso 
disviluppo, in grado di far emergere proposte progettuali cantierabili, sostenibili strategiche, 
che possano essere successivamente finanziate grazie alle risorse stanziate; 

 la presente manifestazione di interesse è rivolta a tutti i Comuni con popolazione inferiore ai 
35.000 abitanti e ha lo scopo di raccogliere proposte progettuali relative a interventi 
potenzialmente finanziabili, da sottoporre alla valutazione della Giunta regionale; 

 la Giunta regionale con la deliberazione n° 25-1346 del 7 luglio 2025 ha approvato le 
“Disposizioni per l’indizione, per l’anno 2026, di manifestazione di interesse rivolta ai 
Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli 
ambiti previsti dalla medesima legge n. 145/2018. Spesa complessiva euro 20.000.000,00” 
quale strumento di indirizzo per la predisposizione dell’Avviso di manifestazione 
d’interesse; 

 
Visto il D.G.R. n. 25-1346 del 7 luglio 2025 “Disposizioni, per l'anno 2026, per l'indizione di 
manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di proposte 
progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge n. 145/2018”;  
 
Visto l’interessa da parte dell’amministrazione di partecipare alla manifestazione di interesse per i 
seguenti argomenti: 
b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui trasporti 
anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  
c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 
proprietà dei Comuni;  
 
Vista in particolare l’intenzione di sistemare due vie comunali dissestate e non asfaltate, 
procedendo con la sistemazione dell’asse stradale e la successiva asfaltatura; 
 
Vista altresì la necessità di risistemare il fondo e ripristinare il manto di erba sintetica del campo 
polivalente che risulta inagibile; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la richiesta di preventivo per la redazione del PFTE trasmessa allo Studio Gallo architetti 
associati, in particolare all’arch, Massimiliano Gallo, con sede in Via F.lli Ambrogio, 25 – Alba (CN) 
– P.Iva: 02980570044; 
 
Visto il preventivo ricevuto in data 24.07.2025, per un importo di € 500,00 oltre cassa 4% e iva 
22% per un complessivo di € 634,40; 
 
Vista la richiesta del bando di partecipare alla manifestazione di interesse inserendo un 
cofinanziamento; 
 
Considerato che l’amministrazione ha l’intenzione di partecipare con un cofinanziamento pari al 
20%; 
 
Dato Atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 
geom. Mauro Marchisio;  
 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto attesta che non sussiste conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.;  
 
Visti:  
 Il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;  
 Lo Statuto Comunale;  
 Il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
 Il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

(per articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee guida 
ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 36 del 2023);  

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2. Di affidare allo Studio Gallo architetti associati, in particolare all’arch, Massimiliano Gallo, 
con sede in Via F.lli Ambrogio, 25 – Alba (CN) – P.Iva: 02980570044 la redazione del 
PFTE per la manifestazione di interesse al bando descritto in premessa per un importo di € 
500,00 oltre cassa 4% e iva 22%, per un complessivo di € 634,40; 

 
3. di impegnare pertanto la spesa di €. 634,40 I.V.A. compresa alla voce 580/15/1, cod. 

01.06.1, del Bilancio di previsione 2025; 
 

4. di richiamare il codice CIG assegnato da Anac: B7E097F60C; 
 

5. di dare atto che è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 
impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 
1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: MARCHISIO geom. Mauro  
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Piobesi d’Alba, li 05/08/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 

CARAFA Vincenzo 


